
BI Nº         093/2023  DE  23  DE MAIO  DE 2023  FL . 1/14 

  

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

Rio de Janeiro, 23 de Maio de 2023. 
 

BOLETIM INFORMATIVO Nº 093/2023 

 

ATOS DA SECRETÁRIA 

 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 

Dispensar o Inspetor de Polícia Penal RUBEM BRAZ MALHADO ID 5012906-6, do cargo de Superintendente da Superintendência de 

Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, com validade a contar de 24 de maio de 2023. 

Designar o Inspetor de Polícia Penal RODRIGO FERNANDES, ID 41960078, para responder pelo cargo de Superintendente da 

Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, com validade a contar de 24 de maio de 2023. 

Dispensar o Inspetor de Polícia Penal MÁRCIO FERNANDES, ID 2348982-0, do cargo de Coordenador da Coordenação das Unidades 

Prisionais de Gericinó, da Subsecretaria de Gestão Operacional, com a validade a contar de 24 de maio de 2023. 

Designar o Inspetor de Polícia Penal DEMETRIO PEREIRA MARTINS JUNIOR, ID 4269992-4, para responder pelo cargo de 

Coordenador da Coordenação das Unidades Prisionais de Gericinó, da Subsecretaria de Gestão Operacional, com a validade a contar de 24 

de maio de 2023. 

Dispensar o Inspetor de Polícia Penal DEMETRIO PEREIRA MARTINS JUNIOR, ID 4269992-4, do cargo de Diretor da Penitenciária 

Industrial Esmeraldino Bandeira, da Subsecretaria de Gestão Operacional, com validade a contar de 24 de maio de 2023. 

Designar o Inspetor de Polícia Penal FRANCISCO HENRIQUE DO NASCIMENTO SANTOS, ID 4333175-0, para responder pelo cargo 

de Diretor da Penitenciária Industrial Esmeraldino Bandeira, da Subsecretaria de Gestão Operacional, com validade a contar de 24 de maio 

de 2023. 

Dispensar o Inspetor de Polícia Penal FRANCISCO HENRIQUE DO NASCIMENTO SANTOS, ID 4333175-0, do cargo de Diretor do 

Hospital Penal Psiquiátrico Roberto Medeiros, da Subsecretaria de Tratamento Penitenciário, com a validade a contar de 24 de maio de 

2023. 

Designar o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ LUIS LUCIANO TEIXEIRA, ID 43182143, para responder pelo cargo de Diretor do 

Hospital Penal Psiquiátrico Roberto Medeiros, da Subsecretaria de Gestão Operacional com a validade a contar de 24 de maio de 2023. 

Dispensar o Inspetor de Polícia Penal ANDRÉ LUIS LUCIANO TEIXEIRA, ID 43182143, do cargo de Subdiretor do Instituto Penal Cel. 

PM Francisco Spargoli Rocha, da Subsecretaria de Gestão Operacional, com validade a contar de 24 de maio de 2023. 

Dispensar o Inspetor de Polícia Penal AUGUSTO CESAR CABRAL PIRES, ID 570770-6, do cargo de Diretor do Presídio Gabriel 

Ferreira Castilho, da Subsecretaria de Gestão Operacional, com validade a contar de 24 de maio de 2023. 

Designar o Inspetor de Polícia Penal GUSTAVO JACOB BARROSO COSTA, ID 4269972-0, para responder pelo cargo de Diretor do 

Presídio Gabriel Ferreira Castilho, da Subsecretaria de Gestão Operacional, com validade a contar de 24 de maio de 2023. 

Dispensar o Inspetor de Polícia Penal CONSTANTINO VIEIRA COKOTÓS, ID 1965763-3, do cargo de Diretor do Presídio Hélio 

Gomes, da Subsecretaria de Gestão Operacional, com validade a contar de 24 de maio de 2023. 

Designar o Inspetor de Polícia Penal FÁBIO PANZA FERREIRA DA SILVA, ID 5027781-2, para responder pelo cargo de Diretor do 

Presídio Hélio Gomes, da Subsecretaria de Gestão Operacional, com validade a contar de 24 de maio de 2023. 

Dispensar o Inspetor de Polícia Penal FÁBIO PANZA FERREIRA DA SILVA, ID 502781-2, do cargo de Diretor do Patronato Magarinos 

Torres, da Subsecretaria de Tratamento Penitenciário, com validade a contar de 24 de maio de 2023. 

Designar o Inspetor de Polícia Penal RUBEM BRAZ MALHADO, ID 5012906-6, para responder pelo cargo de Diretor do Patronato 

Magarinos Torres, da Subsecretaria de Tratamento Penitenciário, com validade a contar de 24 de maio de 2023. 

Dispensar o Inspetor de Polícia Penal DEIVERSON DO NASCIMENTO COSTA, ID 2037413-5, do cargo de Direito do Presídio 

Romeiro Neto, da Subsecretaria de Gestão Operacional, com validade a contar de 24 de maio de 2023. 

Designar o Inspetor de Polícia Penal AUGUSTO CESAR CABRAL PIRES, ID 570770-6, para responder pelo cargo de Diretor do 

Presídio Romeiro Neto, da Subsecretaria de Gestão Operacional, com validade a contar de 24 de maio de 2023. 

Dispensar o Inspetor de Polícia Penal WASHINGTON ANTÔNIO RODRIGUES SILVA, ID 4269810-3, do cargo de Diretor do Presídio 

Lemos de Brito, da Subsecretaria de Gestão Operacional, com validade a contar de 24 de maio de 2023. 

Designar o Inspetor de Polícia Penal CLAUDIO PEREIRA DIAS, ID 4371437-4, para responder pelo cargo de Direto do Presídio Lemos 

de Brito, da Subsecretaria de Gestão Operacional, com validade a contar de 24 de maio de 2023. 

  

 

MARIA ROSA LO DUCA NEBEL 

Secretária de Estado de Administração Penitenciária 

 

 



BI Nº         093/2023  DE  23  DE MAIO  DE 2023  FL . 2/14 

  
ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 15.05.2023 

EXONERA FELIPE VIEIRA GUILHERME, ID Funcional nº 51393689, com validade a contar de 10 de abril de 2023, do cargo em 

comissão de Secretário I, símbolo DAI-4, do Gabinete da Secretária, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº 

SEI210045/000208/2023  

 

NOMEIA RACHEL CRISTINA SANTOS PIRES, para exercer com validade a contar de 13 de abril de 2023, o cargo em comissão de 

Secretário I, símbolo DAI-4, do Gabinete da Secretária, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, 

em substituição de Felipe Vieira Guilherme, ID Funcional nº 51393689. Processo nº SEI-210045/000208/2023. 

Id: 2479925  
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 19.05.2023 

EXONERAR ANDERSON ANACLETO QUINTINO, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 50827553, com validade a contar de 

04 de abril de 2023, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção IV de Turma de Inspetor, do Serviço de Segurança e 

Disciplina, do Presídio José Frederico Marques, da Coordenação de Unidades Prisionais do Grande Rio, da Superintendência de Gestão 

Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº 

SEI210052/000760/2023.  

 

NOMEAR  LEANDRO CESAR VIANA, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 50828347, para exercer com validade a contar de 10 

de abril de 2023, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção IV de Turma de Inspetor, do Serviço de Segurança e Disciplina, 

do Presídio José Frederico Marques, da Coordenação de Unidades Prisionais do Grande Rio, da Superintendência de Gestão Operacional, 

da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em 

substituição de Anderson Anacleto Quintino, ID Funcional nº 50827553. Processo nº SEI-210052/000760/2023.  

Id: 2480021  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATO DA SECRETÁRIA 

DE 18.05.2023 

EXONERAR ALEXIS DE ANDRADE GODINHO, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 43182577, com validade a contar de 25 

de março de 2023, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção II de Turma de Inspetor, do Serviço de Segurança e 

Disciplina, do Presídio Nelson Hungria, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão Operacional, 

da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210083/000256/2023.  

 

NOMEAR LUIZ EDUARDO SILVA DUARTE, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 50212249, para exercer com validade a 

contar de 25 de março de 2023, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-5, da Seção II de Turma de Inspetor, do Serviço de Segurança 

e Disciplina, do Presídio Nelson Hungria, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão 

Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, 

em substituição de Alexis de Andrade Godinho, ID Funcional nº 43182577. Processo nº SEI-210083/000256/2023.  

Id: 2479668  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 19.05.2023 

EXONERAR RAFAEL TONY CRUZ, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 50912968, com validade a contar de 30 de março de 

2023, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-6, do Serviço de Segurança e Disciplina, do Presídio Ary Franco, da Coordenação de 

Unidades Prisionais do Grande Rio, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de 

Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI210014/000615/2023.  

 

NOMEAR RODRIGO DE PAULA ALMEIDA, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 50009559, para exercer com validade a 

contar de 30 de março de 2023, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-6, do Serviço de Segurança e Disciplina, do Presídio Ary 

Franco, da Coordenação de Unidades Prisionais do Grande Rio, da Superintendência de Gestão Operacional, da Subsecretaria de Gestão 

Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em substituição de Rafael Tony Cruz, ID 

Funcional nº 50912968. Processo nº SEI-210014/000615/2023.  

Id: 2480055  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

ATOS DA SECRETÁRIA 

DE 19.05.2023 

EXONERAR FELIPE VEIGO PIMENTEL, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 43823351, com validade a contar de 15 de 

fevereiro de 2023, do cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-6, do Serviço de Segurança e Disciplina, da Cadeia Pública Inspetor José 

Antônio da Costa Barros, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão Operacional, da 

Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária. Processo nº SEI-210114/000207/2023. 

NOMEAR MARCELO LEANDRO SEVES, Inspetor de Polícia Penal, ID Funcional nº 50912712, para exercer com validade a contar 

de 15 de fevereiro de 2023, o cargo em comissão de Chefe, símbolo DAI-6, do Serviço de Segurança e Disciplina, da Cadeia Pública 

Inspetor José Antônio da Costa Barros, da Coordenação de Unidades Prisionais de Gericinó, da Superintendência de Gestão Operacional, 

da Subsecretaria de Gestão Operacional, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, sem aumento de despesas, em 

substituição de Felipe Veigo Pimentel, ID Funcional nº 43823351. Processo nº SEI210114/000207/2023.  

Id: 2479942  



BI Nº         093/2023  DE  23  DE MAIO  DE 2023  FL . 3/14 

  
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

DESPACHOS DA SECRETÁRIA 

DE 12/05/2023 

*PROCESSO Nº- SEI-210032/000177/2023 - AURÉLIO DA SILVA ROCHA JÚNIOR, INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, ID 

Funcional: 20008759 e Matrícula: 8223745, CONCEDO o Abono de Permanência, nos termos do §11 do artigo 5º da Emenda 

Constitucional Estadual nº 90/2021 e com base na Resolução SARE nº 3026/2004, faz jus ao Abono de Permanência a contar de 

25/04/2023.  

*PROCESSO Nº - SEI-210054/000239/2023 - JOÃO BERNARDO DO NASCIMENTO, INSPETOR DE POLÍCIA PENAL, ID 

Funcional: 19957033 e Matrícula: 8167785, CONCEDO o Abono de Permanência, nos termos do §11 do artigo 5º da Emenda 

Constitucional Estadual nº 90/2021 e com base na Resolução SARE nº 3026/2004, faz jus ao Abono de Permanência a contar de 

22/04/2023.  

*Republicados por incorreção no original publicado no DOERJ de 17.05.2023.  

Id: 2479851  

 
ATO DO CHEFE DE GABINETE 

 

O CHEFE DE GABINETE, por meio de suas atribuições legais, de acordo com o SEI-210070/001034/2023, informa a abertura das 

inscrições da atividade Roda de Conversas mitos e verdades - IPPES 

Público alvo: Inspetores de Polícia Penal e demais servidores da SEAP 

Data 25/05/2023 

Horário: 10h às 12h, 

Local: Auditório do complexo de Bangu. 

Palestrantes: 

Psicóloga Maria Fernanda Carvalho Calixto de Oliveira 

Psicóloga Bruna Vasconselhos dos Anjos Neves 

As Coordenações do complexo penitenciário e adjacentes deverão indicar no mínimo 1 servidor de cada unidade prisional/hospital 

e administrativo para participar do referido evento. 
 

Inscrição através do link: 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe_jx2ZJQvAfvcm5qBu3I2NekOqOpeEHQSXJsP2G3CZKMaJ7g/viewform?usp=sf_link  

Prazo final das Inscrições: 24/05/2023 16h 

Certificado será emitido pelo IPPES e MPTRJ 

 

 

 

ATO DO CHEFE DE GABINETE 
 

O CHEFE DE GABINETE, no uso de suas atribuições legais, por meio do processo SEI-210008/000355/2023, informa:  

 
 

INFORMATIVO 

ACADEMIA DE POLÍCIA PENAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 

A Academia de Polícia Penal do ERJ, considerando o informativo do Boletim Interno nº 228/21, referente às publicações dos nomes dos 

alunos concluintes (aprovados-aptos) nos cursos, treinamentos e capacitações desenvolvidas nesta Academia de Ensino, publica a relação 

dos servidores que concluíram, com êxito, o Curso de Armamento, Manutenção e Manuseio, realizado no período de 15/05/2023 a 

19/05/2023, em ordem de classificação: 
 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe_jx2ZJQvAfvcm5qBu3I2NekOqOpeEHQSXJsP2G3CZKMaJ7g/viewform?usp=sf_link


BI Nº         093/2023  DE  23  DE MAIO  DE 2023  FL . 4/14 

  
CAMM – 2023 – PERÍODO 15/05/2023 a 19/05/2023 

Nº NOME MAT/ID 

01 JOSE INÁCIO DA ROCHA FILHO 4329962 

02 GABRIEL ARAUJO DA COSTA MENDES 5034606 

03 GILSON CORREA DA SILVA 2613477 

04 ATILA MARTINS DA CUNHA 613739 

05 LUIZ HENRIQUE SIDRONIO 612025 

06 JOSE ANTONIO SILVA PEREIRA 2617316 

07 BRUNO DE AZEVEDO ASSURÊ 414928 

08 LUIS OTÁVIO CORDEIRO DA SILVA 4189712 

09 RENATO MONTEIRO DE CASTRO 4341556 

10 WANDERSON GOMES MOTTA 5007598 

11 ALEXANDRE SANTOS DE OLIVEIRA 4341664 

12 JORGE ANTONIO DE SOUZA 4341996 

13 SIDNEI CARVALHO DE OLIVEIRA 614221 

14 ANDRE LUIZ SOBRINHO FERREIRA 4339222 

15 JEAN CARLOS BATISTA 2019971 

 

O CHEFE DE GABINETE, no uso de suas atribuições legais, por meio do processo SEI- 210070/000911/2023 e em 

parceria com o Hospital São Francisco na Providência de Deus; Polo de Atenção Integral à Saúde Mental e Santa Clara 

Comunidade Terapêutica INFORMA que estão  abertas as inscrições para todos os Servidores ATIVOS, incluindo o pessoal 

do Quadro Técnico e Contratados da SEAP e  respectivos filhos com idade entre  12 aos 17 anos que desejam atendimento 

referente à demanda de saúde mental. 

• O agendamento  deverá ser feito somente através do telefone.  

• O atendimento aos  filhos dos servidores somente acompanhados dos responsáveis. 

• O atendimento só se dará mediante apresentação de documento comprovando o vínculo com a SEAP. 

 



BI Nº         093/2023  DE  23  DE MAIO  DE 2023  FL . 5/14 

  

 
 

RAFAEL CÁSSIO DO VAL  

CHEFE DE GABINETE  

ID 50301004 

 



BI Nº         093/2023  DE  23  DE MAIO  DE 2023  FL . 6/14 

  

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

COMUNICADO 

 
Objetivando padronizar os procedimentos desta Superintendência em relação às convocações de servidores ativos e inativos para prestarem 

depoimentos, esclarecimentos e/ou outros requerimentos envolvendo presença física dos convocados, solicitamos que para publicação em 

BI o processo de convocação de servidor deverá ser enviado para esta SUPRH em um prazo mínimo de 05 (cinco) dias úteis, até às 17h, 

do dia da publicação em Boletim Informativo. 

Tal solicitação se justifica em virtude de lapso temporal, entre as convocações e ao efetivo aviso ao servidor, que tem se mostrado 

insuficiente em virtudes das intercorrências tecnológicas, tais como sistema eletrônico de informação/SEI e SIGRH  indisponíveis. 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, transcreve as convocações recepcionadas na 

Superintendência de Recursos Humanos, a saber: 

Isto posto, tomem conhecimento as respectivas Unidades Administrativas e adotem as providências necessárias, da apresentação do 

servidor ao Juízo e/ou Autoridade requisitante, bem como a comunicação a citada autoridade nos casos de impedimento da apresentação. 

OBS. A cópia dos Ofícios de convocação está à disposição na Superintendência de Recursos Humanos – SEAP/RH, até a data das 

respectivas audiências. Local: Praça Cristiano Otoni s/nº 5º sala 538 – Centro/ RJ. 

 

CONVOCAÇÃO DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

 

OF° 1217/2023    2ª Vara/Criminal/Bangu 

Endereço:  Rua Doze de fevereiro, s/n – Bangu - RJ 

Processo:  0321102-36.2019.8.19.0001 

Data/Hora:  29/06/2023, às 13h30 

SEAP/HA   ELISEU LIBORIO DOS SANTOS  ID: 24786080 

Obs. O mesmo deverá portar documento de identidade. 

 

OF°  XXX/2023    1ª Vara/Criminal/Bangu 

Endereço:  Rua Doze de fevereiro, s/n – Bangu - RJ 

Processo: 0803587-59.2023.8.19.0204   

Data/Hora: 20/06/2023, às 13h45    

SEAP/COOOE  MARIA STELLA OLIVEIRA ARAUJO QUEIROZ  ID: 50000713 

SEAP/COOOE  FERNANDO OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO  ID: 43928900  

Obs. O mesmo deverá portar documento de identidade. 

 

OF° 484/2023     4ª Vara Criminal/Nova Iguaçu 

Endereço: Avenida Mario Guimaraes,  968 – 3º andar – Nova Iguaçu 

Processo:  0153854-11.2020.8.19.0001  

Data/Hora:  05/07/2023, às 10h  

SEAP/GIT  ROGER  VANDRE SILVA DE CASTRO ID: 19962835 

SEAP/DISP. INTERNA RAFAEL MILITÃO NASCIMENTO  ID: 50279351  

Obs. Os mesmos deverão  portar documento de identidade. 

 

 

CORREGEDORIA 

 

CI SEAP/ASSTESP  SEI Nº 482 (REPUBLICAÇÃO)  CORREGEDORIA  

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, - 4º andar – Centro, Rio de Janeiro  

Processo: SEI-210006/000844/2023 

Data/Hora: 29/05/2023, às 09h 30min. 

SEAP/NH CARLOS EDUARDO VIANA   ID: 43211011 SEGUNDA CONVOCAÇÃO 

 

Processo: SEI-210006/000628/2023  

Data/Hora: 29/05/2023 às 10h 15min. 

SEAP/AF RODRIGO DE PAULO ALMEIDA      ID: 50009559  

 

Processo: SEI-210006/000915/2023 

Data/Hora: 29/05/2023, às 11h 15min. 

SEAP/HA CARLOS EDUARDO SERRA DA SILVA ID: 50911457  

 

CI SEAP/SERVCOSC   SEI Nº 177 CORREGEDORIA  

Endereço: Praça Christiano Otoni, S/nº, sala 428- 4º andar – Centro, Rio de Janeiro  

Processo: SEI- 210052/002964/2022 

Data/Hora: 01/06/2023, às 15h 

SEAP/COOGR  ALEXANDRE SALES PIRES  ID: 50009761  

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e por meio da Superintendente de Recursos Humanos, 

REPUBLICA a informação abaixo: 

 



BI Nº         093/2023  DE  23  DE MAIO  DE 2023  FL . 7/14 

  
Baseado nas normas da Resolução SEAP nº 972 de 4 de janeiro de 2023,   que regulamenta o Art. 17 da Lei Complementar nº 206, de 21 

de julho de 2022 – Lei orgânica da Polícia Penal, vimos por meio deste informar como deverá funcionar o gozo da DISPENSA 

COMPENSATÓRIA: 

 

O agente de núcleo de cada Unidade Administrativa será responsável por informar no verso do MCF o Nome;  ID; Data da dispensa 

compensatória e Turma de plantão.  

Solicitamos também que seja informado à Superintendência de Recursos Humanos através de anexo mensal ao processo referente ao MCF 

- sendo o anexo confeccionado em  planilha Excel-   todos os servidores que usufruíram  da  DISPENSA COMPENSATÓRIA (nome, 

ID., data do gozo e turma de plantão). 

Informo ainda que medidas foram adotadas para criação de código específico para lançamento da dispensa compensatória em MCF, que 

futuramente será divulgado em Boletim Interno. 

 

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, no uso das suas atribuições legais,  INFORMA: 
 

Esta Superintendência tem verificado que alguns dados no SIPEN estão desatualizados, o que vem prejudicando a implementação de ações 

de gerenciamento e sendo assim, pede aos Agentes de Núcleo que atualizem em caráter de urgência os dados dos servidores no SIPEN até 

ao dia 30 de maio do corrente ano. 

Aproveitamos o momento para informar que será ministrado em breve um curso exclusivamente para todos os Agentes de Núcleo visando 

uma maior qualificação no exercício da função. 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, informa: 
 

 
O prazo para apresentação da declaração de bens e valores no Sistema de Controle de Bens Patrimoniais dos Agentes Públicos – 

SISPATRI, referente ao exercício de 2023 (ano base 2022), terá início na data de 15 de março de 2023 e terminará no dia 30 de junho de 

2023. A declaração deverá ser preenchida através do site: www.sispatri.rj.gov.br 

 
O servidor que não apresentar a declaração até a data fim será instaurado processo administrativo disciplinar contra o agente público que se 

recusar a apresentar declaração dos bens e valores na data própria, ou que a prestar falsa, ficando sujeito à penalidade prevista no § 3º do 

art. 13 da Lei nº 8.429, de 1992. De acordo com Art. 5° do DECRETO Nº 42.553 DE 15 DE JULHO DE 2010. 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e por meio da Superintendente de Recursos Humanos 

INFORMA o agendamento para nova data da campanha de vacinação contra Covid-19 e Influenza. Local: RHCO – Ambulatório. 

 

http://www.sispatri.rj.gov.br/


BI Nº         093/2023  DE  23  DE MAIO  DE 2023  FL . 8/14 

  
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, informa:  

 

 
 

 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Superintendente de Recursos Humanos, 

complementa a transcrição da publicação de interesse desta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, conforme o Diário Oficial 

do Poder Executivo deste Estado de número 93 de 23 de Maio de 2023. Isto posto tomem conhecimento e adotem as providências 

necessárias.  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL CORONEL PM FRANCISCO SPARGOLI ROCHA 

ATO DO DIRETOR 

DE 19.05.2023 

DESIGNA os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Vistoria e Baixa de Vida Útil de Bens Móveis desta Unidade 

Prisional (SEAPFS), nos termos do art. 75 do Decreto nº 46.223, de 24 de janeiro de 2018, para fins de vistoria, avaliação e classificação 

dos bens inservíveis desta Unidade. Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da Comissão. Processo nº 

SEI-210079/000123/2023.  

EDSON MONTEIRO BARBOSA ID:2000101-0, INSPETOR DE POLÍCIA PENAL  

PAULO CÉSAR DA ROCHA ABDALLA, ID: 4392814-5, INSPETOR DE POLÍCIA PENAL  

FABRÍCIO LIMA DE FREITAS, ID: 4270521-5, INSPETOR DE POLÍCIA PENAL  

Id: 2479817  

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA JORGE SANTANA 

ATO DO DIRETOR 

DE 03.04.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal MARCELO FERNANDES DA SILVA, IDF. 4258856-1. Fixa o prazo de 30 

(trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210030/000225/2023.  

 



BI Nº         093/2023  DE  23  DE MAIO  DE 2023  FL . 9/14 

  
PENITENCIÁRIA JONAS LOPES DE CARVALHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 23.03.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal MÁRCIO HENRIQUE SACRAMENTO SILVA, IDF. 5091263-1. Fixa o prazo 

de 30 (trinta) dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210074/000670/2023.  

Id: 2479854  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA COTRIN NETO 

ATO DO DIRETOR 

DE 15.05.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal IGOR PAIVA DOS SANTOS, IDF. 4382565-6. Fixa, desde logo, o prazo de 30 

(trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210016/000357/2023.  

Id: 2479855  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PRESÍDIO NILZA DA SILVA SANTOS 

ATO DA DIRETORA 

DE 04.05.2023 

 

DESIGNA como Sindicante a Inspetora de Polícia Penal LÚCIA CRISTINA DE SOUZA AZEVEDO SANTOS, ID 43367801. Fixa, 

desde logo, o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210038/000195/2023.  

Id: 2479848  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL PLÁCIDO DE SÁ CARVALHO 

ATO DO DIRETOR 

DE 11.05.2023 

 

DESIGNA como sindicante a Inspetora de Polícia Penal ANA GABRIELA ROSA MAIA, ID 41962060. Fixa o prazo de 30 (trinta) dias, 

a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210020/000846/2023.  

 

PENITENCIÁRIA BANDEIRA STAMPA 

ATO DO DIRETOR 

DE 12.05.2023 

 

DESIGNA como sindicante a Inspetora de Polícia Penal CAMILLA SABINO CARDOSO, ID 50105680. Fixa o prazo de 30 (trinta) 

dias, a partir da data da publicação, para a conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210049/000443/2023.  

Id: 2479849  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA  

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

 PRESÍDIO MILTON DIAS MOREIRA 

ATO DO DIRETOR 

DE 13.03.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal GUILHERME PEREIRA OLIVEIRA SILVA, ID 50099663. Fixa, desde logo, 

o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI210011/000236/2023.  

Id: 2479850  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA JORGE SANTANA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 11.05.2023 

PROCESSO Nº SEI-210030/000249/2023 - ARQUIVE-SE  

Id: 2479852 

  

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

INSTITUTO PENAL PLÁCIDO DE SÁ CARVALHO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 16.05.2023 

PROCESSO Nº SEI 210020/000594/2023 - ARQUIVE-SE  

PROCESSO Nº SEI 210020/000645/2023 - ARQUIVE-SE  



BI Nº         093/2023  DE  23  DE MAIO  DE 2023  FL . 10/14 

  
PRESÍDIO LEMOS BRITO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 15.05.2023 

PROCESSO Nº SEI 210028/000609/2023 - ARQUIVE-SE  
 

PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL ESMERALDINO BANDEIRA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 15.05.2023 

 

PROCESSO Nº SEI 210057/000558/2023 - ARQUIVE-SE  

 

CADEIA PÚBLICA JOAQUIM FERREIRA DE SOUZA 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 16.05.2023 

 

PROCESSO Nº SEI 210058/000509/2023 - ARQUIVE-SE  

 

PRESÍDIO JONAS LOPES DE CARVALHO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 15.05.2023 

 

PROCESSO Nº SEI 210074/000406/2023 - ARQUIVE-SE  

Id: 2479844  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA HÉLIO GOMES 

ATO DO DIRETOR 

DE 08.05.2023 

 

DESIGNA como sindicante o Inspetor de Polícia Penal ALEXSANDRO SILVA BUROCK, ID. 42692959. Fixa, desde logo, o prazo de 

30 (trinta) dias, a contar da data da publicação, para conclusão dos trabalhos. Processo nº SEI-210051/000337/2023.  

Id: 2479845  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

CADEIA PÚBLICA COTRIN NETO 

DESPACHO DO DIRETOR 

DE 16.05.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210016/000308/2023 - ARQUIVE-SE  

Id: 2479846  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL 

PENITENCIÁRIA TALAVERA BRUCE 

DESPACHOS DA DIRETORA 

DE 15.05.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210081/000025/2023 - ARQUIVE-SE  

DE 16.05.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210081/000251/2023 - ARQUIVE-SE  

Id: 2479847  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

DESPACHO DA CORREGEDORA GERAL 

DE 16.05.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210088/000303/2023 - ARQUIVE-SE  

Id: 2479853  

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

DESPACHOS DA SUPERINTENDENTE 

DE 18/05/2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210009/000313/2023 - CONCEDO à LIVIA AMARAL DA SILVA BRAGA, Inspetor de Polícia Penal, ID. 

50131460, a LICENÇA AMAMENTAÇÃO, referente ao período de 08/05/2023 a 05/08/2023 (1º, 2º e 3º períodos).  



BI Nº         093/2023  DE  23  DE MAIO  DE 2023  FL . 11/14 

  
PROCESSO Nº SEI-210006/002626/2022- CONCEDO à AMANDA DUTRA E SILVA, Inspetor de Polícia Penal, ID. 5029525-0, a 

LICENÇA AMAMENTAÇÃO, referente ao período de 05/04/2023 a 03/07/2023 (1º, 2º e 3º períodos).  

Id: 2479808  

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

COORDENAÇÃO DE COMANDO E CONTROLE DE PAGAMENTO 

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 18.05.2023 

 

PROCESSO Nº SEI-E-21/969/003/2005 - WASHINGTON BERNARDO DE AMORIM, ID 19937555. Período Base de 15/04/2018 a 

29/04/2023.  

PROCESSO Nº SEI-E-21/925.148/06 - CRISTIANE SILVEIRA DA COSTA, ID 19826435. Período Base de 04/10/2016 a 

03/12/2021.  

PROCESSO Nº SEI-210114/000189/2021- NEIVA LIMA DE ARAUJO CAVALCANTE, ID 50105710. Período Base de 03/02/2018 a 

30/04/2023. 

PROCESSO Nº SEI-E-21/912.074/2009 - IVAN SANTOS, ID 37028952. Período Base de 22/02/2018 a 08/02/2023.  

PROCESSO Nº SEI-E-21/053.037/2013 - DARLAN CARLOS LAPA COELHO, ID 43211836. Período Base de 13/04/2018 a 

12/04/2023.  

PROCESSO Nº SEI-E-21/088.180/2013 - GABRIEL FERNANDES DE SOUSA JUNIOR, ID 5952395. Período Base de 16/12/2017 a 

22/12/2022.  

PROCESSO Nº SEI-210053/000504/2023- NAUBER CHRISTIANO MACEDO DE SOUZA, ID 50208543. Período Base de 

23/01/2017 a 24/03/2022. CONCEDO 03 (três) meses de Licença Prêmio.  

Id: 2479859  

 

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS 

COORDENAÇÃO DE COMANDO E CONTROLE DE PAGAMENTO 

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS 

DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 18/05/2023 

 

PROCESSO Nº SEI-210032/000891/2022 - CARLOS ALEXANDRE MARINS DE CARVALHO, ID 20029934, ANOTE-SE para 

fins de aposentadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 15/08/89 a 

30/09/89, 15/03/90 a 09/11/90, 12/11/90 a 19/09/91 e de 23/09/91 a 01/09/92, no total de 938 dias de efetivo exercício.  

PROCESSO Nº SEI-210074/000885/2023 - ANDRE LUIZ VILLAVERDE FERREIRA DA FONSECA, ID 50826905, ANOTE-SE 

para fins de aposentadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 01/07/96 a 

05/04/02, 15/04/08 a 28/11/10, 01/07/11 a 21/03/16 e de 11/05/16 a 01/06/16, no total de 4.811 dias de efetivo exercício. PROCESSO Nº 

SEI-210032/000471/2023 - LUCIANA CRISTINA GOMES MAIA, ID 19920342, ANOTE-SE para fins de aposentadoria o tempo de 

serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, no período de 03/11/98 a 18/12/01, no total de 1.141 dias de efetivo 

exercício.  

PROCESSO Nº SEI-210067/000384/2020 - WALTER BRAGAZZI PRADO JUNIOR, ID 20038585, ANOTE-SE para fins de 

aposentadoria o tempo de serviço prestado na condição de Aluno Aprendiz/Escola Técnica, no período de 03/07/89 a 15/03/91, no total de 

621 dias de efetivo exercício.  

PROCESSO Nº SEI-210032/000450/2023 - ROSILDA ALVES DA ROCHA LEITE, ID 20081057, ANOTE-SE para fins de 

aposentadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, no período de 05/09/88 a 31/01/93, no 

total de 1.606 dias de efetivo exercício.  

PROCESSO Nº SEI-210117/001272/2022 - LEONARDO DIOGO DE SOUZA, ID 50128035, ANOTE-SE para fins de aposentadoria 

o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 02/01/03 a 09/06/04, 05/10/05 a 

09/11/05, 11/06/07 a 04/11/10, 01/06/11 a 31/08/11 e de 01/10/11 a 02/01/13, no total de 2.349 dias de efetivo exercício. PROCESSO Nº 

SEI-210062/000169/2023 - MAURO JOSE PEREIRA DOS REIS, ID 41902386, ANOTE-SE para fins de aposentadoria o tempo de 

serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 03/06/90 a 24/09/90, 01/04/03 a 30/08/05, 01/07/06 

a 30/04/08, 01/07/08 a 31/07/08, 01/03/09 a 01/05/09 e de 02/05/09 a 14/06/10, no total de 2.161 dias de efetivo exercício.  

PROCESSO Nº SEI-210065/000245/2023 - RONALDO LUIS VIEIRA DE SANTANNA, ID 5642809, ANOTE-SE para fins de 

aposentadoria o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, no período de 01/02/01 a 21/04/02, no 

total de 445 dias de efetivo exercício.  

PROCESSO Nº SEI-210037/000208/2023 - REGIS FORTUNATO DE ABREU, ID 19910452, ANOTE-SE para fins de aposentadoria 

o tempo de serviço prestado ao REGIME GERAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL, nos períodos de 08/10/96 a 15/04/97 e de 02/01/01 a 

03/09/01, no total de 435 dias de efetivo exercício.  

PROCESSO Nº SEI-210125/000234/2022 - JOÃO BOSCO RAMOS DA ROCHA, ID 20058470, ANOTE-SE para fins de 

aposentadoria o tempo de serviço prestado à MARINHA DO BRASIL, no período de 19/06/89 a 30/08/92, no total de 1.169 dias de efetivo 

exercício.  

Id: 2479813 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE TERMO 

INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação n°17/2023.  

PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e Universidade Federal do Rio de Janeiro. 

OBJETO: Remição de pena pela leitura. 

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a contar da data da publicação.  

VALOR: não tem.  



BI Nº         093/2023  DE  23  DE MAIO  DE 2023  FL . 12/14 

  
DATA DA ASSINATURA: 19/05/2023.  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210069/000063/2023. 

Id: 2479799  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

EXTRATO DE TERMO 

 

INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica nº 13/2023. 

PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro.  

OBJETO: a realização de intercâmbio entre as Instituições nos campos científico, cultural, docente, técnico-pedagógico, técnico-

administrativo e discente.  

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a contar da data da publicação.  

VALOR: não tem. 

DATA DA ASSINATURA: 19/05/2023.  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-210069/000043/2023. 

Id: 2479815  

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINSTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

CORREGEDORIA GERAL 

4ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO 

EDITAL 

 

O PRESIDENTE DA 4ª COMISSÃO DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE ESTADO DE 

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, FAZ SABER ao servidor CARLA SUDAIHA CERQUEIRA, IDF. 4335655-9, que tramita 

neste colegiado o Processo Administrativo nº SEI-210070/000209/2022 (PAD 01-22). E como se tornou revel, é expedida a presente 

citação editalícia, na forma do artigo 329, § 2º do Decreto nº 2479, de 08 de março de 1979, a fim de ser publicada por 03 (três) vezes 

consecutivas em Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro para que compareça nesta 4ª CPIA, situada na Praça Cristiano Ottoni, s/nº 

(prédio relógio da Central do Brasil - sala 418, telefone 2334-6212, sede da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, no dia 26 

de maio de 2023 às 10h30min, para tomar ciência dos fatos imputados, bem como apresentar defesa).  

 

Id: 2479814 

O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, informa: 

 

 
 

PROJETO MÃOS QUE CUIDAM DE QUEM PROTEGE 

O projeto Mãos que Cuidam de Quem Protege foi instituído com o intuito de promover saúde e bem-estar aos servidores da Secretaria de 

Estado de Administração Penitenciária - SEAP/RJ através de Práticas Integrativas Complementares, promovendo o alívio de dores 

musculares e psicológicas. Os servidores interessados devem entrar em contato pelo WhatsApp.  

 

CENTRAL DO BRASIL  
Dias 26/05/2023 

Massoterapia Intuitiva - Amanda Lopes 

Contato: (21) 99058-7920 

Horário de Atendimento: 11h às 16h. 

  

BANGU  
Dias 30/05/2023 

Massoterapia Intuitiva - Amanda Lopes 

Contato: (21) 99058-7920 

Horário de Atendimento: 11h às 16h. 



BI Nº         093/2023  DE  23  DE MAIO  DE 2023  FL . 13/14 

  
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e por através do SEI-210029/000016/2023, informa a 

remoção da  seguinte servidora: 

 

ORIGEM NOME CARGO ID FUNCIONAL DESTINO 

SEAP/CTM 
ANDRESSA DOS SANTOS FERREIRA 

FRANCISCO 
INSPETORA DE POLICIA PENAL 5000070-5   COOPG 

 

Alexander de Carvalho Maia 
Subsecretário de Gestão Administrativa 

ID 4388209-9 

 

  

 



BI Nº         093/2023  DE  23  DE MAIO  DE 2023  FL . 14/14 

  

 
 

 

  


